http://www.ras.ru/presidium/documents/directions.aspx?ID=0b05e226-e354-437f-9a9b-9387461a7 4af&print=1
© 2025 Российская академия наук

№ 277 от 18.12.2007

Российская академия наук

ПРЕЗИДИУМ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

О реорганизации Института проблем малочисленных народов Севера Сибирского отделения
РАН

и Института гуманитарных исследований Академии наук Республики Саха (Якутия)
(представление Отделения)

На основании распоряжения Правительства Российской Федерации от 24 октября 2007 г. № 1477-р и
постановлений Президиума Сибирского отделения РАН от 8 ноября 2007 г. № 383 и от 22 ноября 2007 г.
№ 406 Президиум Российской академии наук ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Включить в состав Сибирского отделения Российской академии наук Институт гуманитарных
исследований Академии наук Республики Саха (Якутия).

2. Реорганизовать Институт проблем малочисленных народов Севера Сибирского отделения Российской
академии наук и Институт гуманитарных исследований Академии наук Республики Саха (Якутия) путем их
слияния в научную организацию РАН - Институт гуманитарных исследований и проблем малочисленных
народов Севера Сибирского отделения Российской академии наук.

3. Считать Институт гуманитарных исследований и проблем малочисленных народов Севера Сибирского
отделения Российской академии наук в составе Сибирского отделения Российской академии наук.

4. Возложить на Отделение историко-филологических наук РАН научно-методическое руководство
Институтом гуманитарных исследований и проблем малочисленных народов Севера Сибирского отделения
РАН.

5. Утвердить основные направления научной деятельности Института гуманитарных исследований и
проблем малочисленных народов Севера Сибирского отделения РАН:

комплексное изучение развития языков, этнической культуры и истории народов северо-востока
России, включая:

исследование языков, литературы и фольклора народов Республики Саха (Якутия), а также
малочисленных народов Севера;

изучение исторического опыта формирования и эволюции арктической цивилизации на
территории Республики Саха (Якутия), включения Якутии в состав Российской империи,
исторических событий в советское и постсоветское время;

исследование культурно-исторических процессов на территории современной Якутии в палеолите,
неолите, в бронзовом и железном веках, средневековье, а также этногенеза, этнической истории,
трансформации традиционных культур и специфики менталитета народов Республики Саха
(Якутия).

6. Назначить доктора исторических наук Алексеева Николая Александровича директором-организатором
Института гуманитарных исследований и проблем малочисленных народов Севера Сибирского отделения
Российской академии наук до избрания директора в установленном порядке.

7. Поручить Сибирскому отделению РАН проведение реорганизации институтов, перечисленных в пункте
1 настоящего постановления, в соответствии со статьями 57-60 Гражданского кодекса РФ.

https://www.ras.ru/
https://www.ras.ru/

8. Контроль за выполнением настоящего постановления возложить на вице-президента РАН,
председателя Сибирского отделения РАН академика Добрецова Н.Л.

Президент Российской академии наук
академик Ю.С.Осипов

Главный ученый секретарь Президиума Российской академии наук
академик В.В.Костюк